

KẾ HOẠCH

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng (01/5/1904 - 01/5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 66 -KH/ĐUK, ngày 24/01/2024 của Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Đảng ủy Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam đầu tiên (01/5/1904 - 01/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tôn vinh công lao và những cống hiến to lớn của đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt Nam và quê hương Hà Tĩnh. Góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, củng cố niềm tin, khơi dậy lòng tự hào về quê hương, đất nước cho cán bộ, đảng viên và người lao động.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có tính giáo dục cao; tạo phong trào thi đua yêu nước trong toàn Đảng bộ, gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Nội vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. công tác tuyên truyền, giáo dục

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp, cuộc đời hoạt động cách mạng và những cống hiến to lớn của đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú đối với Đảng, cách mạng Việt Nam và quê hương Hà Tĩnh; vai trò của đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú

trong công tác xây dựng Đảng giai đoạn 1930 - 1931 và đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; những quan điểm chính trị trong Luận cương Tháng 10/1930.

+ Tuyên truyền bản lĩnh, lý tưởng, niềm tin, ý chí, lý luận cách mạng của đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú; gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các quy định, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của Đảng ủy Khối.

- Tài liệu tuyên truyền:

Các ấn phẩm do Tỉnh ủy Hà Tĩnh và các nhà xuất bản đã phát hành; các bài phát biểu, bài viết của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú; đề cương tuyên truyền kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Tổng Bí thư Trần Phú do Ban Tuyên giáo Trung ương phát hành.

2. Hình thức tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

- Tổ chức sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm với các chủ đề: “Đảng trong sạch, vững mạnh”; “Tổng Bí thư Trần Phú - Người chiến sỹ cộng sản kiên trung, nhà lãnh đạo xuất sắc của Đảng và cách mạng Việt Nam”, gắn với kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024); kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); kỷ niệm ngày Quốc tế Lao động 01/5.

Thời gian thực hiện từ tháng 02 đến tháng 4/2024.

- Tổ chức các hoạt động dâng hương, dâng hoa, báo công tại Khu lưu niệm Tổng Bí thư Trần Phú (xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ) và Tượng đài Trần Phú tại thành phố Hà Tĩnh.

- Phát động đợt thi đua cao điểm tại cơ quan, đơn vị gắn với sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và biểu dương các điển hình.

Thời gian thực hiện từ tháng 4/2024 đến ngày 10/5/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Chi bộ, tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Đảng ủy Sở xây dựng kế hoạch, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tuyên truyền và tổ

chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam đầu tiên phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Giao đồng chí phụ trách công tác Tuyên giáo của Đảng ủy Sở chịu trách nhiệm tham mưu hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Chấp hành Đảng bộ Sở.

Đảng ủy Sở yêu cầu các Chi bộ và toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối,
- Các chi bộ, đoàn thể thuộc Sở,
- Lưu Đảng ủy Sở.



Lê Minh Đạo